
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  835 del  30-12-2024 
 
Ufficio: UFFICIO PATRIMONIO SERVIZI A 
RETE 

CIG: ZB8293A5A5 

 
 

Oggetto: Impegno somme per pagamento servizio idrico utenze comunali Anno 2024. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  trenta del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Visti: 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.412 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

    a)  il decreto legislativo n. 118/2011 smi, attuativo della legge delega in materia di 
federalismo  fiscale n. 42/2009,   recante "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle 
regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

       b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 4/2 al 
d.lgs 118/2011 come modificato dalla legge n. 126/2014"; 

       c)  l’art. 183 del D.lgs 267/2000 "Impegno di Spesa" comma 1/5/7 recita: 
1. «L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 
obbligazione giuridicamente perfezionata, è determinata la somma da pagare, determinato il 
soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle 
previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’art. 
151». 
5. «Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle 
scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118. 
Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non 
sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le 
spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi». 
7. «I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono 
trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria». 
Richiamata la propria determinazione n. 161 del 19/03/2024 con la quale è stata prenotata la 
somma  per il servizio idrico delle utenze comunali anno 2024.  
Ritenuto di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio ai fini della successiva 
liquidazione 
 
Per tutto quanto premesso: 

DETERMINA 
 

1) Impegnare come segue, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, la complessiva 
somma di  €  15.748,19  finalizzata alla liquidazione delle fatture relative alla fornitura di 
acqua per le utenze comunali: 
 
Missione   1           Programma  5     -    Titolo    1-                         
Macroagg   03/02/005    
Cap./Art  485       Descrizione  
SIOPE                     CIG                                                CUP   
Creditore               
Causale               
Modalità finan.            Fondi  comunali 
Imp./Prenot.                 Importo   €  15.748,19 
 
2) Imputare la spesa complessiva di € 15.748,19 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
   Esercizio    PdC finanziario          Cap/art.               Comp.economica 
     2024              2024                                                     € 15.748,19 
 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.412 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

3) Accertare, ai sensi dell’articolo 183 comm. 8 del d.lgs 267/2000 che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: Data scadenza pagamento importo entro l’esercizio 2024. 
 
4) Riservarsi di provvedere alla liquidazione della somma con successivo provvedimento del 
Responsabile del Settore. 
 
5) Dato atto che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile per assicurare i 
servizi indispensabili per l’Ente nonché per evitare danni patrimoniali certi e gravi ai sensi 
dell’art. 163 del D.lgs. n° 267/2000. 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  Fortunato Fabio Gangemi 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  30-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


